
 
 
 

 

Donostia - San Sebastián, 1 –  01010 VITORIA-GASTEIZ 
 Tef. 945 01 96 54 – Fax 945 01 97 02 – e-mail agripes@euskadi.eus 

EKONOMIAREN GARAPEN 
ETA AZPIEGITURAK SAILA 

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO 

ECONÓMICO E INFRAESTRUCTURAS 

 

 

ORDEN DE 20 DE SEPTIEMBRE DE 2017 DE LA CONSEJERA DE 
DESARROLLO ECONÓMICO E INFRAESTRUCTURAS DE MODIFICACIÓN 
DE LA ORDEN DE 5 DE JUNIO  DE 2017 POR LA QUE SE APROBÓ EL PLAN 
ESTRATÉGICO DE SUBVENCIONES DEL DEPARTAMENTO DE 
DESARROLLO ECONÓMICO E INFRAESTRUCTRAS PARA 2017. 
 
 
La Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones establece en su artículo 
8.1 la obligatoriedad de contar con un Plan Estratégico de subvenciones en el que se 
identifiquen, en relación con las subvenciones del Departamento, los objetivos y efectos 
que se pretenden con su aplicación, el plazo necesario para su concesión, los costes 
previsibles y sus fuentes de financiación, supeditándose en todo caso al cumplimiento 
de los objetivos de estabilidad presupuestaria. 
 
En cumplimiento de dicho precepto, por Orden de 5 de junio de 2017 de la Consejera de 
Desarrollo Económico e Infraestructuras, se aprobó el Plan Estratégico de subvenciones 
del Departamento de Desarrollo Económico e Infraestructras para 2017. 
 
Con posterioridad a la citada Orden, se ha constatado la necesidad de llevar a cabo 
diversas modificaciones en la citada Orden, añadiendo programas de ayudas que no se 
incluyeron en su día, excluyendo diferentes acciones y actividades que no se 
corresponden con programas subvencionales y finalmente, introduciendo ligeras 
modificaciones en los datos referidos a alguno de los ejes estratégicos. 
 
A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas en el artículo 26 de 
la Ley 7/1981, de 30 de junio, de la Ley de Gobierno, del Decreto 24/2016, de 26 de 
noviembre, del Lehendakari, de creación, supresión y modificación de los 
Departamentos de la Administración de la Comunidad Autónoma del País Vasco y de 
determinación de funciones y áreas de actuación de los mismos, y del Decreto  74/2017, 
de 11 de abril, por el que se establece la estructura orgánica y funcional del 
Departamento de Desarrollo Económico e Infraestructuras, 
 

RESUELVO 
 
Primero.- Modificar el Anexo de la Orden de 5 de junio de 2017 de la Consejera de 
Desarrollo Económico e Infraestructuras por la que se aprobó el “Plan Estratégico de 
Subvenciones del Departamento de Desarrollo Económico e Infraestructuras para 
2017”, añadiendo en el mismo los programas de subvención que se adjuntan en el anexo 
I a la presente Orden, excluyendo las acciones y actividades que no se corresponden con 
programas subvencionales y que se detallan en el anexo II a la presente Orden y 



 
 
finalmente, llevar a cabo diversas modificaciones en los ejes estratégicos que se 
especifican en el  Anexo III a la presente Orden. 
 
 
Segundo.- Mantener en todos los demás términos, la Orden de 5 de junio de 2017 de la 
Consejera de Desarrollo Económico e Infraestructuras por la que se aprobó el “Plan 
Estratégico de Subvenciones del Departamento de Desarrollo Económico e 
Infraestructuras para 2017”. 
 
 
En Vitoria-Gasteiz, a 20 de septiembre de 2017 
 
 
 
MARÍA ARANZAZU TAPIA OTAEGUI 
CONSEJERA DE DESARROLLO ECONÓMICO E INFRAESTRUCTURAS 
FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 
 



 
 
 

 

Donostia - San Sebastián, 1 –  01010 VITORIA-GASTEIZ 
 Tef. 945 01 96 54 – Fax 945 01 97 02 – e-mail agripes@euskadi.eus 

EKONOMIAREN GARAPEN 
ETA AZPIEGITURAK SAILA 

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO 

ECONÓMICO E INFRAESTRUCTURAS 

ANEXO I  OTROS PROGRAMAS DE SUBVENCIÓN A INCLUIR EN EL PLAN PLAN ESTRATÉGICO DE SUBVENCIONES 2017 

5.3. Viceconsejería de Agricultura, Pesca y Política Alimentaria 
Dirección de Calidad e Industrias Alimentarias 
 
Eje Estratégico:  
 
Objetivo Estratégico: APOYO A LA INDUSTRIA AGRARIA, ALIMENTARIA Y PESQUERA. 
Órgano: Dirección de Calidad e Industrias Agroalimentarias  
Programa: 7113 PROMOCIÓN Y CALIDAD ALIMENTARIA  

Línea de subvención: ELKARTEAK Programa de ayudas a las asociaciones y federaciones profesionales y empresariales de la industria 
agroalimentaria de la CAPV 
 

Objetivos, acciones e indicadores 
 2016 2017 
Objetivo1: Modernización de la vertebración sectorial y apoyo financiero de las estructuras organizativas. 
  
             Acción1:  Apoyo a las asociaciones profesionales de la industria 

Indicador: Asociaciones acogidas al Programa ELKARTEAK 

 
 
 
20 
 
 

 
 
 
20 
 
 

 
Compromisos presupuestarios y porcentaje de financiación respecto del global de financiación pública. 

 
 2016 2017 
 

Importe € 
Nº de 

anualidades Importe € 
Nº de 

anualidades 
 

Capítulo 4 
100.000 1 100.000 1 

Sector o sectores a los que se dirigen y procedimiento de concesión 
Sectores a los que se dirige: Agroalimentario 

Procedimiento de concesión y forma de instrumentalización: Concurrencia competitiva / Convocatoria mediante Orden 



 
 

Eje Estratégico: REFORZAMIENTO DE LA CALIDAD ALIMENTARIA 
 
Objetivo Estratégico: El fomento de la calidad diferenciada de los productos obtenidos o elaborados en Euskadi . 
Órgano: Dirección de Calidad e Industrias Alimentarias  
Programa: 7113 PROMOCIÓN Y CALIDAD ALIMENTARIA (BASQUE LABEL HARATEGIAK) 

Línea de subvención: Programa minimis, para  ayudas a carnicerías tradicionales inscritas en Basque Label Harategiak 
Objetivos, acciones e indicadores 
 2016 2017 
Objetivo:  

Medidas destinadas a la mejora de la calidad de la producción y de los productos cárnicos de calidad 

diferenciada.  

Acciones:  

1- Adaptación de señalética a la nueva imagen de marca de calidad. 

2-Obras menores y equipamientos adicionales para adaptación del 

establecimiento. 

 Indicadores: 
1-Carnicerias tradicionales inscritas a Basque Label Harategiak 

 
x 
 
 
 
x 
 
 
x 
 
X 
 

 
x 
 
 
 
x 
 
 
x 
 
50-75 
 

Compromisos presupuestarios y porcentaje de financiación respecto del global de financiación pública. (50%) 
 

 2016 2017 
 

Importe € 
Nº de 

anualidades 
Importe € 

Nº de 
anualidades 

Capítulo: CAC 752 
 

0 
0 

500.000 1 

Sector o sectores a los que se dirigen y procedimiento de concesión 
Sectores a los que se dirige: Carnicerías tradicionales 

Procedimiento de concesión y forma de instrumentalización: - Adaptación de señalética nueva marca de calidad, máximo 
5.000 €. 
- Obras menores y equipamientos adicionales  ayuda del 50%, 
con un máximo de 10.000 € 



 
 

Eje Estratégico:  
 
Objetivo Estratégico: Propiciar una evolución sostenible económica, social y medioambientalmente de los Sectores Agroalimentario y 
Forestal Vasco, formando tecnólogos y tecnólogas y personal investigador, aportando conocimiento y tecnología e incorporando 
innovación.  
Órgano: Dirección de Calidad e Industrias Agroalimentarias  
Programa:5411 INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO AGROPESQUERO  

Línea de subvención: Ayudas nominativas 
 

Objetivos, acciones e indicadores 
 2016 2017 
Objetivo1: Implementar la capacidad investigadora estratégica para incrementar el conocimiento 
tecnológico y responder a las demandas del sector agroalimentario, así como actuar de elemento tractor en 
su desarrollo tecnológico en escenarios de futuro.   
             Acción1:  Proyectos de I+D a través de los centros científico-tecnológicos: 

Indicador: Proyectos de I+D a través de la UPV 
                        Proyectos de I+D a través de BCC 
                        Proyectos I+ D a través de AZTI TECNALIA 

 
 
 
 
4 
3 
16 
 

 
 
 
 
4 
3 
16 
 

 
Compromisos presupuestarios y porcentaje de financiación respecto del global de financiación pública. 

 
 2016 2017 
 

Importe € 
Nº de 

anualidades Importe € 
Nº de 

anualidades 
 

Capítulo 4 
 

 
9.850.000 4 

 
420.000 

 
1 

 
Sector o sectores a los que se dirigen y procedimiento de concesión 

Sectores a los que se dirige: Agroalimentario 
Procedimiento de concesión y forma de instrumentalización: Subvención Nominativa / Resolución 

 
 



 
 

Eje Estratégico:  
 
Objetivo Estratégico: Propiciar una evolución sostenible económica, social y medioambientalmente de los Sectores Agroalimentario y 
Forestal Vasco, formando tecnólogos y tecnólogas y personal investigador, aportando conocimiento y tecnología e incorporando 
innovación.  
Órgano: Dirección de Calidad e Industrias Agroalimentarias  
Programa:5411 INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO AGROPESQUERO  

Línea de subvención: Programa de ayudas I+D+i  
Objetivos, acciones e indicadores 
 2016 2017 
 

Objetivo2: Promoción transferencia y difusión de la i+d+i para la mejora de la capacidad competitiva de 
empresas y organizaciones agroalimentarias 
              
                  Acción1:       Medidas de apoyo a la investigación e innovación del sector agrario, agroalimentario 
                                            y pesquero de la Comunidad Autónoma del País Vasco  

                                             Indicador: Número de solicitudes 
                                                                     Número de proyectos apoyados 

 

 
 
 
 
 
70 
41 
 

 
 
 
 
 
65 
41 

Compromisos presupuestarios y porcentaje de financiación respecto del global de financiación pública. 
 

 2016 2017 
 

Importe € 
Nº de 

anualidades Importe € 
Nº de 

anualidades 
 

Capítulo 7 
 

 
1.350.700 

 
2 

 
1.400.000 

 
2 

Sector o sectores a los que se dirigen y procedimiento de concesión 
Sectores a los que se dirige: Agroalimentario 

Procedimiento de concesión y forma de instrumentalización: Concurrencia Competitiva / Orden 
 
 



 
 

Eje Estratégico:  
 
Objetivo Estratégico: Propiciar una evolución sostenible económica, social y medioambientalmente de los Sectores Agroalimentario y 
Forestal Vasco, formando tecnólogos y tecnólogas y personal investigador, aportando conocimiento y tecnología e incorporando 
innovación.  
Órgano: Dirección de Calidad e Industrias Agroalimentarias  
Programa:5411 INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO AGROPESQUERO  

Línea de subvención: Programa de ayudas Medida 16 del PDR 2015-2020 (Proyectos de Cooperación) 
Objetivos, acciones e indicadores 
 2016 2017 
 

Objetivo2: Promoción transferencia y difusión de la I+D+i para la mejora de la capacidad competitiva de 
empresas y organizaciones agroalimentarias 
 

                 Acción:        Medidas de apoyo a proyectos de Cooperación (artículo 35 del Reglamento UE 
                                           1305/2013) financiadas a través del PDR 2015-2020. 

                                            Indicador:  Número de solicitudes 
                                                                     Número de proyectos aprobados 

 

 
 
 
 
 
15 
10 
 
 

 
 
 
 
 
70 
65 
 
 

Compromisos presupuestarios y porcentaje de financiación respecto del global de financiación pública. 
 

 2016 2017 
 Importe € Nº de 

anualidades 
Importe € Nº de 

anualidades 
 

Capítulo 7 
 

 
750.000 2 

 
683.881 

 
2 

FONDOS FEADER (PROGRAMA PRESUPUESTARIO DEL 
ORGANISMO PAGADOR) 

3.000.000 
2 

2.735.119 2 

Sector o sectores a los que se dirigen y procedimiento de concesión 
Sectores a los que se dirige: Agroalimentario 

Procedimiento de concesión y forma de instrumentalización: Concurrencia Competitiva / Orden 
 



 
 

Eje Estratégico:  
 
Objetivo Estratégico: Propiciar una evolución sostenible económica, social y medioambientalmente de los Sectores Agroalimentario y 
Forestal Vasco, formando tecnólogos y tecnólogas y personal investigador, aportando conocimiento y tecnología e incorporando 
innovación.  
Órgano: Dirección de Calidad e Industrias Agroalimentarias  
Programa:5411 INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO AGROPESQUERO  

Línea de subvención: Ayudas a la innovación en materia de procesos 
Objetivos, acciones e indicadores 
 2016 2017 
 

Objetivo2: Promoción transferencia y difusión de la i+d+i para la mejora de la capacidad competitiva de 
empresas y organizaciones agroalimentarias 
              
                  Acción:         Medidas de apoyo a la investigación e innovación del sector agrario, agroalimentario 
                                            y pesquero de la Comunidad Autónoma del País Vasco  

                                             Indicador: Número de solicitudes 
                                                                     Número de proyectos apoyados 
 
                

 
 
 
 
 
5 
4 
 

 
 
 
 
 
10 
4 
 

Compromisos presupuestarios y porcentaje de financiación respecto del global de financiación pública. 
 

 2016 2017 
 

Importe € 
Nº de 

anualidades 
Importe € 

Nº de 
anualidades 

 
Capítulo 8 
 

 
5.755.000 10 

 
5.325.000 

 
10 

 
Sector o sectores a los que se dirigen y procedimiento de concesión 

Sectores a los que se dirige: Agroalimentarios 
Procedimiento de concesión y forma de instrumentalización: Concurrencia Competitiva / Orden 

 
 



 
 

Eje Estratégico:  
 
Objetivo Estratégico: Propiciar una evolución sostenible económica, social y medioambientalmente de los Sectores Agroalimentario y 
Forestal Vasco, formando tecnólogos y tecnólogas y personal investigador, aportando conocimiento y tecnología e incorporando 
innovación.  
Órgano: Dirección de Calidad e Industrias Agroalimentarias  
Programa:5411 INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO AGROPESQUERO  

Línea de subvención: Ayudas a la formación de jóvenes investigadores/as y tecnólogos/as (Becas) 
Objetivos, acciones e indicadores 
 2016 2017 
 
Objetivo3: Formación de recursos humanos para la investigación, tecnología e innovación 

               Acción:               Formación de tecnólogos y tecnólogas y personal investigador. 

                                              Indicador: Número de becas nuevas 
                                                                      Número de tesis doctorales 
                                                                      Número de contratos nuevos de personal tecnólogo con empresas 
                                                                      Proyectos de personal becado divulgados 
 

 

 
 
 
21 
5 
6 
8 
 

 
 
 
21 
5 
6 
8 

Compromisos presupuestarios y porcentaje de financiación respecto del global de financiación pública. 
 

 2016 2017 
 

Importe € 
Nº de 

anualidades 
Importe € 

Nº de 
anualidades 

 
Capítulo 4 
 

 
1.723.910  5 

 
1.475.000 

 
4 

Sector o sectores a los que se dirigen y procedimiento de concesión 
Sectores a los que se dirige: Agroalimentarios 

Procedimiento de concesión y forma de instrumentalización: Concurrencia Competitiva / Orden 
 
 
 
 



 
 

Eje Estratégico:  
 
Objetivo Estratégico: APOYO A LA VERTEBRACION SECTORIAL. 
Órgano: Dirección de Agricultura y Ganadería  
Programa: 7111 AGRICULTURA, DESARROLLO RURAL Y LITORAL  

Línea de subvención: ELKARTEAK Programa de ayudas a las asociaciones y federaciones profesionales y empresariales de la industria 
agroalimentaria de la CAPV 
 

Objetivos, acciones e indicadores 
 2016 2017 
Objetivo1: Modernización de la vertebración sectorial y apoyo financiero de las estructuras organizativas. 
  
             Acción1:  Apoyo a las asociaciones profesionales de la industria 

Indicador: Asociaciones acogidas al Programa ELKARTEAK 

 
 
 
25 
 
 
 

 
 
 
20 
 
 
 
 

 
 

Compromisos presupuestarios y porcentaje de financiación respecto del global de financiación pública. 
 

 2016 2017 
 

Importe € 
Nº de 

anualidades Importe € 
Nº de 

anualidades 
 

Capítulo 4 
475.000 1 185.000 1 

 
 

Sector o sectores a los que se dirigen y procedimiento de concesión 
Sectores a los que se dirige: Agrario 

Procedimiento de concesión y forma de instrumentalización: Concurrencia competitiva / Convocatoria mediante Orden 
 



 
 

 
ANEXO II ACCIONES Y ACTIVIDADES EXCLUIDAS DEL PLAN ESTRATÉGICO DE SUBVENCIONES POR NO TENER 

CARÁCTER SUBVENCIONAL 

 
Eje Estratégico: Sector primario rentable, innovador y competitivo. Agricultura  
 
Objetivo Estratégico: IMPULSO A LA PRODUCCIÓN BASADA EN RAZAS Y VARIEDADES LOCALES 
Órgano: Dirección de Agricultura y Ganadería  
Programa: 7111  

Línea de subvención:  
 

Objetivos, acciones e indicadores 
 2016 2017 
Objetivo   

Acción  Desarrollo de las funciones del Consejo Vasco de razas locales y 
comisión de coordinación para la conservación, mejora y fomento de razas 
ganaderas 

 
Indicador Número de reuniones 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
2 

 
Compromisos presupuestarios y porcentaje de financiación respecto del global de financiación pública. 

 
 2016 2017 
 

Importe € 
Nº de 

anualidades 
Importe € 

Nº de 
anualidades 

 
Capítulo … 
 

 
  

  

Sector o sectores a los que se dirigen y procedimiento de concesión 
Sectores a los que se dirige:  

Procedimiento de concesión y forma de instrumentalización: No tiene procedimiento concesión 
 



 
 

Eje Estratégico: Sector primario rentable, innovador y competitivo. Agricultura  
 
Objetivo Estratégico: IMPLEMENTACIÓN DE MEJORAS EN LAS HERRAMIENTAS Y EN LOS PROCESOS QUE PERMITAN A LAS 
EXPLOTACIONES CUMPLIR DE UNA FORMA MAS EFICIENTE SUS OBLIGACIONES LEGALES Y ADMINISTRATIVAS 
Órgano: Dirección de Agricultura y Ganadería  
Programa: 7111  

Línea de subvención:  
 

Objetivos, acciones e indicadores 
 2016 2017 
Objetivo   

Acción  Desarrollo de acciones que faciliten procesos telemáticos para 
validación de la solicitud única 

Indicador Estudio viabilidad 
 

 
 
 
1 

 

 
 
 
 
 

 
 

Compromisos presupuestarios y porcentaje de financiación respecto del global de financiación pública. 
 

 2016 2017 
 Importe € Nº de 

anualidades 
Importe € Nº de 

anualidades 
 

Capítulo … 
 

 
  

  

 
Sector o sectores a los que se dirigen y procedimiento de concesión 

Sectores a los que se dirige:  
Procedimiento de concesión y forma de instrumentalización:  

 
 
 
 



 
 

Eje Estratégico: Sector primario rentable, innovador y competitivo .Agricultura  
 
Objetivo Estratégico: CONTINUACIÓN DE LA MESA DE TRABAJO, PUESTA EN MARCHA EN 2010, DE SEGUROS AGRARIOS 
Órgano: Dirección de Agricultura y Ganadería  
Programa: 7111  

Línea de subvención:  
 
Objetivos, acciones e indicadores 
 2016 2017 
Objetivo   

Acción  Reuniones de la mesa 
 

Indicador Número de reuniones 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
Compromisos presupuestarios y porcentaje de financiación respecto del global de financiación pública. 

 
 2016 2017 
 Importe € Nº de 

anualidades 
Importe € Nº de 

anualidades 
 

Capítulo … 
 

 
  

  

 
 
Sector o sectores a los que se dirigen y procedimiento de concesión 

Sectores a los que se dirige:  
Procedimiento de concesión y forma de instrumentalización:  

 
 
 



 
 

Eje Estratégico: Sector primario rentable, innovador y competitivo. Agricultura  
 
Objetivo Estratégico: FOMENTO DE LOS SISTEMAS QUE GARANTICEN LA SEGURIDAD ALIMENTARIA 
Órgano: Dirección de Agricultura y Ganadería  
Programa: 7111  

Línea de subvención:  
 

Objetivos, acciones e indicadores 
 2016 2017 
Objetivo   

Acción  Planes de control y certificación 
 

Indicador actuaciones 
 Mataderos 
 

 

 
 
 

69 
6 

 

 
 

 
70 
6 

 

 
 

Compromisos presupuestarios y porcentaje de financiación respecto del global de financiación pública. 
 

 2016 2017 
 

Importe € 
Nº de 

anualidades Importe € 
Nº de 

anualidades 
 

Capítulo … 
 

 
  

  

 
 

Sector o sectores a los que se dirigen y procedimiento de concesión 
Sectores a los que se dirige: Mataderos de vacuno en funcionamiento en la CAPV 

Procedimiento de concesión y forma de instrumentalización:  
 
 



 
 

Eje Estratégico: Sector primario rentable, innovador y competitivo. Agricultura  
 
Objetivo Estratégico: FOMENTO DE LOS SISTEMAS QUE GARANTICEN LA SEGURIDAD ALIMENTARIA 
Órgano: Dirección de Agricultura y Ganadería  
Programa: 7111  

Línea de subvención:  
 

Objetivos, acciones e indicadores 
 2016 2017 
Objetivo   

Acción  Campañas de control etiquetado obligatorio de canales de porcino 
 

Indicador Mataderos 
 

 

 
 
 
5 
 
 

 
 
 
5 
 

 
 

Compromisos presupuestarios y porcentaje de financiación respecto del global de financiación pública. 
 

 2016 2017 
 Importe € Nº de 

anualidades 
Importe € Nº de 

anualidades 
 

Capítulo … 
 

 
  

  

 
 

Sector o sectores a los que se dirigen y procedimiento de concesión 
Sectores a los que se dirige: Salas de despiece de porcino en la CAPV 

Procedimiento de concesión y forma de instrumentalización:  
 
 
 



 
 

Eje Estratégico: Sector primario rentable, innovador y competitivo. Agricultura  
 
Objetivo Estratégico: FOMENTO DE LOS SISTEMAS QUE GARANTICEN LA SEGURIDAD ALIMENTARIA 
Órgano: Dirección de Agricultura y Ganadería  
Programa: 7111  

Línea de subvención:  
 

Objetivos, acciones e indicadores 
 2016 2017 
Objetivo   

Acción  Gestión de subproductos 
 

Indicador Número de inspecciones 
              Número de autorizaciones 
           r Elaboración Planes 
 

 

 
 
 

71 
27 
2 

 
 
 

75 
10 
2 
 

 
Compromisos presupuestarios y porcentaje de financiación respecto del global de financiación pública. 

 
 2016 2017 
 

Importe € 
Nº de 

anualidades Importe € 
Nº de 

anualidades 
 

Capítulo … 
 

 
  

  

 
Sector o sectores a los que se dirigen y procedimiento de concesión 

Sectores a los que se dirige: Productores de subproductos animales no destinados a consumo 
humano 

Procedimiento de concesión y forma de instrumentalización:  
 
 



 
 

Eje Estratégico: Sector primario rentable, innovador y competitivo. Agricultura  
 
Objetivo Estratégico: FOMENTO DE LOS SISTEMAS QUE GARANTICEN LA SEGURIDAD ALIMENTARIA 
Órgano: Dirección de Agricultura y Ganadería  
Programa: 7111  

Línea de subvención:  
 

Objetivos, acciones e indicadores 
 2016 2017 
Objetivo   

Acción  Sistemas de control de la cadena alimentaria 
 

Indicador Número de cursos 
              Inspecciones 

 

 
 
 
2 
77 
 

 
 
 
2 
85 
 

 
Compromisos presupuestarios y porcentaje de financiación respecto del global de financiación pública. 

 
 2016 2017 
 Importe € Nº de 

anualidades 
Importe € Nº de 

anualidades 
 

Capítulo … 
 

 
  

  

 
 

Sector o sectores a los que se dirigen y procedimiento de concesión 
Sectores a los que se dirige: Producción Alimentación Animal (fabricas pienso)  

Procedimiento de concesión y forma de instrumentalización:  
 
 
 
 



 
 

Eje Estratégico: Sector primario rentable, innovador y competitivo. Agricultura 
 
Objetivo Estratégico: FOMENTO DE LOS SISTEMAS QUE GARANTICEN LA SEGURIDAD ALIMENTARIA 
Órgano: Dirección de Agricultura y Ganadería  
Programa: 7111  

Línea de subvención:  
 

Objetivos, acciones e indicadores 
 2016 2017 
Objetivo   

Acción  Mejora Aplicación informática letra Q 
 

Indicador Número de cursos 
              Número de operadores asistentes 

 

 
 
 
4 

150 
 

 
 
 
6 

175 
 

 
Compromisos presupuestarios y porcentaje de financiación respecto del global de financiación pública. 

 
 2016 2017 
 Importe € Nº de 

anualidades 
Importe € Nº de 

anualidades 
 

Capítulo … 
 

 
  

  

 
 

Sector o sectores a los que se dirigen y procedimiento de concesión 
Sectores a los que se dirige: Sector ganadero productos de leche de vaca, oveja y cabra 

Procedimiento de concesión y forma de instrumentalización:  
 
 
 



 
 

 
Eje Estratégico: Sector primario rentable, innovador y competitivo agricultura  
 
Objetivo Estratégico: DISTRIBUCION GRATUITA DE FRUTAS Y HORTALIZAS ENTRE LAS PERSONAS MÁS NECESITADAS 
Órgano: Dirección de Agricultura y Ganadería  
Programa: 7111  

Línea de subvención:  
 

Objetivos, acciones e indicadores 
 2016 2017 
Objetivo   

Acción  Distribución gratuita de frutas y hortalizas entre las personas más 
necesitadas 

 
Indicador Número de entidades benéficas 
Indicador Número de personas beneficiadas 
 

 

 
 
 
 

77 
7.000 

 

 
 
 
 

83 
6.375 

 
 

Compromisos presupuestarios y porcentaje de financiación respecto del global de financiación pública. 
 

 2016 2017 
 

Importe € 
Nº de 

anualidades 
Importe € 

Nº de 
anualidades 

 
Capítulo … 
 

 
  

  

Sector o sectores a los que se dirigen y procedimiento de concesión 
Sectores a los que se dirige: Ciudadanía - Sectores más desfavorecidos de la sociedad 

Procedimiento de concesión y forma de instrumentalización:  
 
 



 
 

ANEXO III  MODIFICACIONES EN EJES ESTRATÉGICOS 
 
Eje Estratégico: Sector primario rentable, innovador y competitivo .Agricultura   
 
Objetivo Estratégico: FOMENTO DE LOS SISTEMAS DE PRODUCCIÓN RESPETUOSOS CON EL MEDIO AMBIENTE Y EL 
BIENESTAR ANIMAL Y DEL DESARROLLO DE TECNICA Y PROCESOS QUE PERMITAN LA ADECUADA GESTIÓN DE LOS RESIDUOS 
Órgano: Dirección de Agricultura y Ganadería  
Programa: 7111  

Línea de subvención:  
Objetivos, acciones e indicadores 
 2016 2017 
Objetivo   
Acción  Iniciativas desarrolladas en relación a la implementación de sistemas 
de buenas prácticas en relación al medio ambiente y el bienestar animal 

Acción  Convocatoria de ayudas para la mejora del bienestar de los animales 
en las explotaciones ganaderas de vacuno de leche 

Indicador Explotaciones de vacuno de leche con ayudas de 
bienestar animal 

Indicador Tm de leche entregada a industria corresponden a las 
explotaciones con ayudas de bienestar animal 

 

 
 
 
 
 
 

228 
 

150.856,28 

 
 
 
 
 
 

200 
 

Compromisos presupuestarios y porcentaje de financiación respecto del global de financiación pública. 
 

 2016 2017 
 

Importe € 
Nº de 

anualidades Importe € 
Nº de 

anualidades 
 

Capítulo IV 
 

500.000,00 1 
 

415.000 
 

 
1 

Sector o sectores a los que se dirigen y procedimiento de concesión 
Sectores a los que se dirige: Ganadero  

Procedimiento de concesión y forma de instrumentalización: Mediante Decreto marco 100/2012 y anualmente Orden de 
convocatoria, para 2016 Orden de 8 de Julio de 2016.  



 
 

 
Eje Estratégico: Sector primario rentable, innovador y competitivo 
 
Objetivo Estratégico: APOYO A LA INDUSTRIA AGRARIA, ALIMENTARIA Y PESQUERA.  
Órgano: Dirección de Calidad e Industrias Agroalimentarias  
Programa: 7113 PROMOCIÓN Y CALIDAD ALIMENTARIA 

Línea de subvención: OCM Frutas y Hortalizas 
 

Objetivos, acciones e indicadores 
 2016 2017 
 

Objetivo: Desarrollar en la CA de Euskadi las ayudas a las Organizaciones de Productores 
de Frutas y Hortalizas derivadas de la Reglamentación Comunitaria en el sector de las 
Frutas y Hortalizas. 
              
                  Acción1:       1. Ayudas a las inversiones en proyectos de transformación y comercialización. 

                                             Indicador: Número de solicitudes 
                                                                     Número de proyectos apoyados 

 

 
 
 
 
 
 
2 
2 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
2 
2 

 Compromisos presupuestarios y porcentaje de financiación respecto del global de financiación pública 

  2016  2017  

  Importe Anualidades Importe Anualidades 

Cap. IV 
Fondos CAPV 130.000,00 

1 
130.000,00 

1 
Fondos UE-FEAGA 120.000,00 120.000,00 

 
Sector o sectores a los que se dirigen y procedimiento de concesión 

Sectores a los que se dirige: Agroalimentario 
Procedimiento de concesión y forma de instrumentalización: Concurrencia Competitiva / Orden 

 
 



 
 

 
Eje Estratégico: Sector primario rentable, innovador y competitivo 
 
Objetivo Estratégico: Adecuación de las estructuras pesqueras, comerciales y acuícolas a un escenario de pesca responsable, y 
sostenible ambiental, económica y socialmente en el 2020. 
Órgano: Dirección de Pesca y Acuicultura 
Programa: 7112 PESCA 

Línea de subvención: Programa de apoyo a la estructuras pesqueras, comerciales y acuícolas 
 

Objetivos, acciones e indicadores 
 2016 2017 
Objetivo 1: Adaptación de la flota pesquera y la gestión de su actividad orientada a su 
sostenibilidad social, económica y respetuosa con el medio ambiente. 

Acción 1 Política estructural y gestión de la flota pesquera orientada a la 
sostenibilidad. 

Indicador 1. Gestión, ajuste y regulación de la capacidad de la flota 
pesquera: Paralización definitiva y temporal de unidades 
pesqueras (unidades pesqueras) 

Indicador 2. Apoyo a acciones para mejora de seguridad y salud en la mar, 
y en tierra (n. de actuaciones) 

Acción 2: Investigación e innovación para la competitividad de la flota pesquera. 
Indicador 1. Apoyo a comités de innovación para la transformación de la 

flota hacia la sostenibilidad (n. de actuaciones). 
Indicador 2. Desarrollar I+D+i para conseguir una flota viable y competitiva 

con prácticas de pesca sostenibles. 
Indicador 2.1. Optimizar la eficiencia energética (n. de actuaciones). 
Indicador 2.2. Mejorar la selectividad y reducir el impacto en el medio (n. 

de actuaciones). 
Indicador 2.3. Mejorar la operatividad de la actividad (eficiencia, seguridad, 

calidad,…) (n. de actuaciones). 
Indicador 3. Apoyo a acciones para mejora de seguridad y salud en la mar 

(n. de actuaciones). 
Objetivo 2: Aumento de la competitividad del sector pesquero. 

 
 
 
 
 
 
5 
 

20 
 
 
1 
 
 
5 
 
5 
 

20 
 

20 
 

 
 
 
 
 
 
5 
 

20 
 
 
1 
 
 
5 
 
5 
 

20 
 

20 
 



 
 

Acción 3  Diseñar y realizar campañas y gestión conjunta del marketing en el 
sector pesquero. 

Indicador 1. Impulsar la certificación y el valor de los productos pesqueros 
vascos (n. de actuaciones). 

Indicador 2. Fomento de proyectos de gestión de certificación común en los 
puertos (n. de proyectos). 

Indicador 3. Apoyo al desarrollo de una marca (n. de proyectos). 
Indicador 4. Apoyar las certificaciones/ecocertificaciones de productos 

pesqueros vascos (n. de certificaciones). 
Objetivo 3: Acuicultura especializada y de calidad. 

 
Indicador 1. Inversiones productivas en acuicultura. 
Indicador 2. Impulsar la generación de conocimiento técnico y tecnología 

avanzada en acuicultura para la diversificación de los sectores 
marino y rural. 

Indicador 3. Desarrollar conocimiento y medidas para el control zoosanitario 
y bienestar animal. 

Indicador 4. Fomentar el desarrollo de conocimiento sobre nuevas especies 
para la acuicultura CAPV, sistemas y equipos de producción, y 
mejora alimentaria de productos de acuicultura. 

 
 
 
 
3 
 
1 
1 
 
1 
 
 
1 
 
 
1 
 
1 
 
 
1 
 

 
 
 
 
3 
 
1 
1 
 
1 
 
 
1 
 
 
1 
 
1 
 
 
1 
 

Compromisos presupuestarios y porcentaje de financiación respecto del global de financiación pública. 
 

 2016 2017 
 

Importe € 
Nº de 

anualidades 
Importe € 

Nº de 
anualidades 

 
Capítulo 7 
Total 

 
8.000.000 

 
3 

 
9. 860.000 

 
3 

Sectores a los que se dirige: Sector pesquero y acuícola 
Procedimiento de concesión y forma de instrumentalización: Convocatoria pública de ayudas 

 


